
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
19. of. £02$ No rmjs 

| | [Об утверждении новой редакции 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| | [программы (шифр XI.2939.*) 
на 2024/2025 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации 
дополнительной образовательной программы повышения квалификации на базе 
среднего профессионального образования «Устойчивость лидера: стратегии и 
практики» (шифр XI.2939.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/2939/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр XI.2939.*) (Приложение № 3). 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г н 
L I 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка заместителя директора Дирекции программ 
дополнительного профессионального образования по направлению менеджмент 
Руксовой О. А. от 05.05.2025 № 05/2-06-153, протокол дистанционного заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление от 
12.05.2025 № 05/2.1/38-03-6. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству -
начальника Управления 
образовательных программ 

жАММ/Ж № 127?// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Устойчивость лидера: стратегии и практики 
Leader's Sustainability: Strategy and Practice 

ДОП повышения квалификации на базе среднего 
подвид программы профессионального образования 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

Форма обучения: очно-заочная 
Язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2939/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен управлять эмоциональным состоянием и сохранять 

работоспособность в стрессовых условиях 
ДК-2 Способен эффективно взаимодействовать, выбирать эффективные 

формы коммуникации и выстраивать долгосрочные отношения 
дк-з Способен предотвращать и разрешать конфликты в коллективе 
ДК-4 Способен мотивировать и вовлекать сотрудников для достижения целей 

организации 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

я 

II 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

& & 

О и £ 

5 
3 В & 
33 

I О 

О I 

Число часов самостоятельной 
работы 

ч 
§ 
& 

I к 
& 
m 

Э 
Й 

& 
I 

О 
ЕС ю 

к 
>я 

I 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 
ной 

работы 

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

12 нед. Учётных недель 12 
Базовая часть периода обучения 

3,5 
ДК-1.ДК-2, 
ДК-3, ДК-4 

[080650] Устойчивость лидера: 
стратегии и практики 

Leader's Sustainability: Strategy and 
Practice 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

22 52 40 82 46 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от <)д.о9.£1РЯ9 № 33.??// 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Устойчивость лидера: стратегии и практики» 
Шифр образовательной программы XI.2939.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 9 

2 Учебные занятия с использованием 
дистанционных технологий 

4 

3 Учебные занятия, итоговая 
аттестация 

1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Устойчивость лидера: стратегии и практики 
Leader's Sustainability: Strategy and Practice 

Шифр образовательной программы Х1.2939.* 

ДОП повышения квалификации на базе среднего 
подвид программы профессионального образования 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: От 8 до 12 недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 

1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 
Сформировать у обучающихся устойчивые лидерские компетенции, необходимые для 
эффективного управления в условиях нестабильности, турбулентности и постоянных изменений, 
обеспечив баланс между бизнес-целями и человеческим потенциалом. 

2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен управлять эмоциональным состоянием и сохранять 

работоспособность в стрессовых условиях 
ДК-2 Способен эффективно взаимодействовать, выбирать эффективные 

формы коммуникации и выстраивать долгосрочные отношения 
дк-3 Способен предотвращать и разрешать конфликты в коллективе 
ДК-4 Способен мотивировать и вовлекать сотрудников для достижения целей 

организации 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 
Преподавательский состав, привлекаемый к реализации программы, представлен 
преподавателями, которые: 
- имеют высшее образование; 
- имеют опыт в разработке инновационных курсов по наиболее актуальным проблемам 
бизнеса; 
- используют оригинальные интерактивные методики и методы обучения; 
- имеют опыт реализации программ для менеджеров высшего и среднего звена; 
- владеют современными методиками бизнес-образования, передовыми концепциями 
менеджмента и знаниями практик бизнеса в России; 
- имеют успешный опыт управленческого консалтинга и преподавания на программах для 
топ-менеджеров; 
- являются ведущими исследователями и опытными консультантами, сочетающими в 
своей работе солидный академический потенциал и знания практики бизнеса. 

4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 
- В программе используется принцип обучения на основе опыта (experiencial learning) -
более двух третей объема учебной нагрузки составляют практические упражнения в разном 
формате (работа в парах и мини-группах с упражнениями, кейсами, тренинги, дискуссии и др.). 
- Высокий уровень экспертов-практиков, имеющих многолетний опыт работы с 
руководителями высшего звена. 
- Глубокая индивидуальная работа на персональных коуч-сессиях. 
- Атмосфера полного погружения на очных модулях и непрерывная обратная связь от 
экспертов программы. 
- Деликатный подход к каждому участнику обучения, работа с индивидуальным запросом. 
- Камерная группа участников (до 20 чел.), комфортная и безопасная среда для целей 
личностной трансформации. 
- Уютная инфраструктура кампусов ВШМ СПбГУ. 
- Возможность стать членом закрытого элитного сообщества выпускников бизнес-школы. 

5. Возможные модели и особенности реализации: продолжительность освоения 
образовательной программы может варьироваться от 8 до 12 учетных недель в зависимости от 
формирования расписания модулей 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

07.003 

Административно-
управленческая и 

офисная 
деятельность 

Управление персоналом 
организации 

Специалист по 
управлению 
персоналом 

07.007 Административно-
управленческая и 

офисная 
деятельность 

Деятельность по анализу, 
регламентированию, 

проектированию, 
оптимизации, 

автоматизации, внедрению 
и контролю процессов и 

административных 
регламентов организаций 

Специалист по 
процессному 
управлению 


